2671

1311 Juli 22 Vierraden.

Herzog Otto I. verspricht den Markgrafen Waldemar und Johann V. von Brandenburg, daß der 
Baum zu Stettin ihnen und ihren Untertanen stets offen stehen soll.

Wi Otte van der gnade gods hertoge to Stetyn bechennin und betugin an dissim openen 
brise, dat wi mit usen veddern Woldemar und Jane, marggraven to Brandenborg, gededinget 
hebbin, dat di böm to Stetyn open scal wesen en und eren rechten erven und eren steden 
und mannen ut und in to varende an hindernisse ewilikin, also dat se eren rechten tollen 
geven, di van aldere gestan hebbe. Dat wy und use erven dit stede holden, dat hebbe wy 
entruwen gelovet und use bitte dar upp gegevin besigelt mit usem insigel. Disser dinge sint 

tùge bysschop Heinrik van Kemin, provest Hildebrant, her Heinrik van Pokelente, her Heinrik 
van Steinbeke, und her Henning Bukeman. Disse bries is geschreven und gegevin to den 
Vierraden na der bort gods M° CCC0 Xl° , in sunte Marien Magdalenen dagę.

Nach dem Copiarium Marchicum I. 7. 1, Bl. 36v im Geh. Staatsarchive zu Berlin (Repositur 78a Nr. 1, 
früher I C 4 in quarto). Abschrift im Staatsarchive zu Stettin: Stettiner Archiv P. I Tit. 28 Nr. 28 Bl. 292.

Gedruckt Gercken, Cod. dipl. Brandenb. I S. 197; Riedel, Cod. dipl. Brandenb. Hl®. 310 Nr. 395.

2672.

1311 Juli 23.

Bischof Heinrich von Camin transfumiert die Urkunde Papst Alexanders IV. von 1257 August 13 
für das Kloster Doberan.

Hinr(icus) dei gracia Caminensis ecclesie episcopus honorabili viro domino . . preposito in 
Gustrowe salutem in domino sempiternam. Tenore presentium recognoscimus protestantes, quod 
nos litteras domini Alexandri pape quarti non rasas, non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui 
parte viciatas, sed integras et rationabiles recepimus in hec verba — — — (Folgt Urkunde von 
1257 August 13, Mekl. Urkundenbuch H S. 109 Nr. 802.) — — — Cum igitur venerabilis dominus 
abbas et fratres monasterii de Doberan gravi querimonia deposuerint coram nobis, quod a 
plurimis dei timorem postponentibus in bonis et personis suis graviter et multipliciter molestentur, 
super hiis sepius requirentes per nos sibi fieri iusticie complementum et nos, diversis negociis 
nostre ecclesie quam plurimum prepediti, eis subsidium defensionis, ut tenemur auctoritate 
presentium et vellemus, prout eisdem expediret, inpendere non possimus, vobis auctoritate 
apostolica et nostra sub virtute sancte obedientie precipimus et mandamus, quatenus auctoritate 
presentium et nostra insuper divine renumerationis intuitu omnes malefactores de omnibus 
iniuriis, quas dominus abbas et sui fratres legitime proposuerint coram vobis per censuram 
ecclesiasticam, ut predictis domino abbati et suis fratribus satisfaciant, conpeiiatis. Datum 
anno domini M° CCC0 XI0 , in crastino beate Marie Magdalene.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kloster Doberan, mit abhangendem Siegel.

2673.

1311 Juli 29 Stettin.

Herzog Otto I. bekundet, daß Ritter Heinrich von Stegelitz fünf Hufen in Hohenselchow der 

St. Marienkirche zu Stettin geschenkt habe.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae et dominus in 
Stettyn universis Christi fidelibus in perpetuum omne bonum. Cum non reputetur donum nisi 
ampliatum, igitur ex donatione successoria nostra interest, ecclesiam sanctę Mariae in Stettin 
in eius redditibus ampliare, quam pater noster dux Barnim inclitus suis donationibus funditus 
radicavit. Quam ob rem tam presencium sciat natio quam foelix successio futurorum, quod 
Hynricus de Stegeliz miles quinque mansos suos in villa Selechow sitos cum suis pertinentiis, 
cum advocatia et indicio et omni libertate et proventibus et praeterea, sicut eosdem a nobis 

feudaliter habuit, in usum canonicorum ecclesiae sanctae Marię in Stettyn emptionis pure tytulo 
transtulit in perpetuum possidendos et nobis ad manus eorundem canonicorum resignavit eosdem 
cum suis terminis et pertinentiis supradictis. Nos quoque pia ratione supradicta moti in 
memoriam nostrorum progenitorum et nostrae animae salutem ipsis canonicis eosdem mansos 
quinque apropriavimus in perpetuum obtinendos cum omni libertate, servi cio et pertinentiis 
predictis et universis, quae nobis et nostris poterint haeredibus succedere in futurum. Cuius 
donationis et apropriacionis testes sunt Theodoricus Luchto, noster marscalcus, Wilhelmus Trampo, 
Johannes et Wernerus de Büken, milites, et in eiusdem testimonium nostro sigillo roboramus 
presens scriptum. Datum per manus Ulrici, nostre curie notarii, anno domini M° CCC° undecimo, 
in die beati Foelicis pape, in Stettin.

Nach der Matrikel der Marienkirche in dem Archive des Marienstifts (Tit. I Sekt. I Nr. 1) Bl. 32; 
Abschrift im Diplomatarium eccl. 8. Mariae, Tom. II Nr. 42.

2674.

1311 August 10.

Das Heil. Geist- und das St. Georg-Hospital zu Greifswald erhalten auf vier Jahre 20 Mark 
Rente aus Andreas Sternbergs Hause in der Knopfstraße, wiederkäuflich für 200 Mark.

Anno domini M° CCC0 XI, in die beati Laur en cii, płaci tatum coram nobis, quod domus 
sancti Spiritus nostre civitatis et domus infirmorum beati Georrii habent in hereditate Andree 
Stemenberch, videlicet domo lapidea, que quondam fuerat Thiderici Sternenberch sui fratris, 
sita in1) platea nodi, ad quatuor annos XX marcarum redditus quovis anno. Hiis quatuor 
annis elapsis, dictus Andreas predictos redditus redimere potest pro CCtiB marcis denariorum, 
contradictione qualibet amputata.

0 in fehlt. Stadtbuch.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) Bl. 36 v.

2675.

1311 August 22.

Spruk der Jüngere und Lambert Fleischer, Bürgermeister, Pilgrim und Heinrich Wendelsdorf, 
Kämmerer, und die Ratmannen zu Cöslin übertragen dem Grubo und Heinrich Fleischer das Dorf 
Gohrband für vier Jahre frei und später gegen eine jährliche Abgabe von 26 Schilling wendischer 
Pfennige von jeder Hausstelle, von zwei Schillingen für den Schoß und von zwei Mark vom Kruge.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus in perpetuum presencia visuris vel 
audituris iunior Spruk, Lambertus Carnifex, proconsules, Pelgrim et Hynricus Wendelstorp, 
camerarii, ceterique scilicet Vulpes, Dytbernus Surekowe, Hynricus Vredelant, Herm annus Smorre, 
Hynricus frater prepositi, Hermannus Darsowe, Tymmo Holzte, Thidemannus Sukowe, presentis 
anni consules, necnon universitas burgensium seu civium civitatis Kusselyn salutem et obsequium 
in domino cum affectu. Recognoscimus igitur omnibus et singulis per eadem presencia publice 
protestando, videlicet quot [!] de omnium nostrum communi consensu pariter et assensu nostram

nostreque proprietatis villam dictam Gurbanz Gruboni et Hynrico Carnifici et consequenter 
omnibus ipsorum sequentibus cum eis unanimiter i am nominatam villam possidere cupientibus 
possidendam contulimus sub modis et condicionibus infrascriptis. Primo videlicet quot (!) dicti 
possessores et incole dicte ville Lubycensi iure regantur. Item quot [!] ad quamlibet aream in 
eadem villa existentem ac repertibilem decem iugera agrorum pertineant absque suffragio 
pratorum spaciose mensurata. Quos quidem agros dicti possessores quatuor annis a festo sancti 
Mychahelis archangeli proxime venturo continuandis plenaria libertate possidebunt, sed dictis 
quatuor annis terminatis et expletis, de cetero perpetuis temporibus semper annuatim de qualibet 
area possessa ab ipsarum possessoribus dabuntur et exsolventur nobis annue pensionis viginti 
et quatuor solidi slavicalium denariorum seu denariorum slavicalis monete. Item quilibet 
eorumdem possessorum pro sua consagittacione seu scottacione, quod proprie dicitur schot, 
semper annuatim eciam dabit nobis duos solidos denariorum dicte monete. Item de taberna a 
tabernatore vel tabernatrice ibidem duo marce denariorum eiusdem scilicet slavicalis monete 
annualis redditus singulis annis nobis perpetualiter exsolventur. Hinc est eciam videlicet quot [!] 
dedimus et in hiis scriptis damus predictis conmuniter possessoribus prata a dextris pontici 
aggeris seu pontis in exeundo sepedictam villam sita scilicet versus villam Sanowe exnunc 
semper libere possidenda. Et preterea nichillominus quoque volumus, ut fructibus silvestribus 
nostre ville sepiusdicte, vulgariter dictis mast, tam nostra pecora quam eciam pecora incolarum 
eam inhabitandum persepius tactorum in silvis eiusdem ville conpulsa sola pascantur, nullis 
aliis pecoribus quorumcumque eciam hominum tam cognitorum quam incognitorum ab extrinsecus 
coassumptis, nisi de nostro necnon eorumdem sepissime dictorum incolarum seu possessorum 
communi consensu pariter et assensu. Ut autem hec nostra actio a posteris sicut a presentis 
et moderni temporis hominibus rata et inconvulsa perpetualiter observetur, presentem paginam 
inde confectam donavimus ipsis quam plurimum recitatis possessoribus sigillo nostre predicte 
civitatis seu conmunitatis patenter roboratam. Actum et datum anno domini millesimo tres- 
centesimo undecimo, in octava assumpcionis sancte dei genitricis et virginis Marie.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Cöslin Nr. 11, mit dem beschädigten 
abhängendem Siegel der Stadt. Abschrift in Haken, Diplomatarium Cussalinense (Kgl. Bibliothek zu Berlin: 
Mscr. boruss. Quart Nr. 4) S. 38 Nr. 16. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1199.

2676.

1311 August 27 Roeskilde.

Sivert Starkow bekundet, daß er von dem Magister Peter Herba, Vertreter des Bischofs Olaf 
von Roeskilde, sämtliche bischöflichen Güter auf Rügen mit den Bischofszehnten auf ein Jahr für 130 Mark 

wendisch und 30 Last Korn aus den Zehnten gepachtet habe.

Omnibus presens scriptum cernentibus Sywardus dictus Starkowæ salutem in domino 
sempiternam. Noveritis me a viro venerabili domino magistro Petro Herba, vicario domini 
Olavi episcopi Roskildensis, locasse ad annum integrum, qui proximo festo beati Michaelis 
incipiet, omnia bona et singula cum decimis episcopalibus, que possidet idem dominus episcopus 
in Ruya, ita videlicet quod de ipsis bonis solvam centum triginta marchas denariorum monete 
sclavicalis post festum beati Martini confessoris, quando fuero requisitus, et de decimis triginta 
lastas siliginis eidem magistro Petro ex parte eiusdem domini episcopi solvere promitto infra

Pommersches Urkundenbuch, Band V. $ 

proximum festum pasche in meis expensis et suo periculo integraliter Hafnie ducendas vel alibi, 
ubi domino predicto placuerit. Denarios monete et precaminum, quod dicitur bedæpennynge, 
fideliter colligere promitto et sibi una cum aliis solvam. Residentes in bonis domini episcopi 
indebite non gravabo nec aliquibus pensionibus inconsuetis molestabo, set ipsos ab iniuriatoribus 
iuxta meum posse protegam et defendam et bona domini fideliter custodiam et personaliter 
residere promitto in curia Ralswiik et ipsam propriis sumptibus emendabo et, ubi invenero in 
tota terra Ruye bona ipsius domini episcopi ab aliquibus occupata, laborabo propriis sumptibus 
et expensis ipsa ad eius possessionem re comparare. In cuius rei testimonium sigillum meum 
presentibus est appensum. Datum Roskildie anno domini M° CGC0 undecimo, sexta seria post 
diem beati Bartholomei apostoli.

Nach dem Originale im Reichsarchive zu Kopenhagen s. r. Rügen til Roskilde Stift 7 mit abhängendem 
grünem Wachssiegel. Abschrift im Diplomatarium Roskildense im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 48) Nr. 6.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 14 Nr. CCCCV (616); Reg. Dan. DIS. 152 Nr. *974.

2677.

1311 August 27 London.

Kölüg Eduard H. von England befiehlt dem Sheriff von Norfolk die Auslieferung eines Schiffes zweier 
Kaufleute aus Staderen, welches infolge eines gegen die Kaufleute aus mehreren deutschen Städten, 
darunter Greifswald und Stralsund, erlassenen Arrestbefehls (vergl. Nr. 2670) in Lhnn beschlagnahmt ist.

Nach Close roll 5 Edw. II. m. 27 im Public record office zu London.

Gedruckt Hanf. Geschichtsquellen VI S. 38 Nr. 44.

2678.

1311 September 5 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die vom Colberger Dekan Gottfried gestiftete und mit dem 
Zehnten von sechs Hufen in Neuklenz dotierte Minor-Präbende in der Kirche zu Colberg.

Hinricus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. Juste devotionis officium, ut robur firmitatis accipiat, 
dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Hinc est quod honorabilis vir dominus Gotfridus, 
decanus ecclesie Colbergensis, pia motus devotione ad instaurandum in ecclesia Colbergensi 
novam prehendam puerilem ad augmentandum divinum cultum eidem nove prehende integram 
decimam sex mansorum in villa Nyclens sitorum legitime addotavit, que quidem nova prebenda 
iam dicta Lod ovi co dicto de Salice scolari, filio fratris predicti domini Gotfridi decani Colbergensis, 
ad peticiones nostras est cum unanimi consensu ecclesie Colbergensis capituli assignata ita 
videlicet, quod, cum locus se obtulerit, secundum consuetudinem dicte ecclesie ascendere poterit 
ad maiorem. Hiis igitur premissis, prefatus dominus Gotfridus decanus et capitulum ecclesie 
Colbergensis nobis humiliter supplicarunt, ut huiusmodi nove prehende instaurationem confirmare 
dignaremur. Quorum precibus inclinati attendentes, quod, cum a nobis petitur, quod iustum 
fuerit et honestum, tam vigor equitatis quam ordo rationis exigit, ut id per sollicitudinem nostri 

officii ad effectum debitum perducatur, memorate nove probende instaurationem approbamus, 
considerantes nichilominus ipsam rationabilem esse factam eam<łue auctoritate ordinaria in 
nomine domini presentibus confirmamus, inhibentes sub pena anathematis, ne quispiam huius- 
modi nostram confirmationem infringere aut molestare audeat quoquomodo. In evidentiam 
promissorum nostrum sigillum presentibus duximus appendendum. Datum Colbergh anno 
domini M° CCC° undecimo, in die dominica ante festum nativitatis beate Marie virginis gloriose.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Löper Mscr. 221) S. 17 Nr. 19; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1194.

Gedruckt Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 410.

2679.

1311 September 6 Nakskov.

Fürst Heinrich von Mecklenburg verpstichtet sich, dem Könige Erich von Dänemark auf dessen 
Wunsch jederzeit die Festen und Länder der Herrschaft Rostock zurückzugeben, die er nur als königlicher 
Hauptmann innehat.

Promittimus insuper ordinare eidem domino regi Dacie li teras dominorum Wizslai, principis 
Ruy anorum, Ottonis, ducis Stetinensis, Wartzslai, ducis Slavorum et Cassubie, Ottonis, ducis 
Lunenburgensis iunioris, et Adolfi, comitis de Schowenburgh, infra festum Michaelis proximum, 
quibus promittent, quod omnia premissa eidem domino regi Dacie vel successori ipsius ex parte 
nostra inviolabiliter observentur. In cuius testimonium sigillum nostrum una cum sigillo domini 
Gherardi comitis predicti presentibus sunt appensa. Datum Nakschogh anno domini M° OCC° 
undecimo, seria secunda proxima ante nativitatem beate virginis.

Nach dem Originale im Reichsarchive zu Kopenhagen s. r. Mecklenburg 2 mit zwei Siegeln an Pergamentstreisen. 
Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1196.

Gedruckt Pontan, Rerum Dan. hist. VH 306; Hvitfeldt, Daninarckis Rigis Kronicke S. 356; Westphalen, 
Mon. ined. IV 955; Meklenb. Urkundenbuch V S. 592 Nr. 3484; Fabricius IV 2 S. 3 Nr. 617 (Auszug) ; Haffe, 
Schleswig-Holstein-Lauenburg. Reg. u. Urk. Hl S. 125 Nr. 237.

2680.

1311 September 11.

Dietrich von Köthen überträgt dem Nonnenkloster zu P y ritz eine Insel in Naulin nach dem Tode des 
dortigen Pfarrers Jakob, sowie 24 Schillinge aus einer Bäckerei und 8 Scheffel Korn aus der Mühle daselbst.

Theodoricus dictus de Kotene universis Christi fidelibus presentia visuris salutem in 
domino. Cum humanum genus, sicut patet evidentius, cali ditate quadam detestabili pronius 
sit, factis rationabilibus detrahere, quam neglecta corrigere, necesse est eius versuciis omni 
sollicitudine obviare. Notum igitur sit omnibus hanc literam audituris, quod nos . . preposito, 
priorissae totique conventui sanctimonialium in Piritz insulam unam vulgariter dictam Werdere 
sitam in villa Neulin contulimus divinae remunerationis intuitu perpetuo possidendam, conditione

3*

tamen tali interposita, quod iam dictam insulam dominus lacobus, plebanus ibidem, possideat ad 
tempora vitae suae. Post mortem vero suam cedat, omni ambignitate postposita, sanctimonialibus 
supradictis. Item in remissionem peccaminum antecessorum nostrorum et pro salute animarum 
parentum nostrorum, maxime quia sepulturam iam dicto cum omnibus parentibus nostris elegimus 
in conventu superius recitato, eidem conventui XXIIII solidos in pistrina quadam et VIII modios 
siliginis in molendino ibidem assignamus libere possidendos1). In huius donationis nostrae 
certitudinem ampliorem cum appensione sigilli nostri sibi dedimus presens scriptum. Testes 
huius rei sunt lofhannes), plebanus in Wobermin, la(cobus), plebanus in Neulin, Wi(helmus), 
plebanus in Lubethowe2), Ka(rolus), plebanus in Pisterwitz3), sacerdotes, Luchto, quondam marscalcus 
curiae Stetinensis, Con(radus) de Kotene senior et suus filius Con(radus) iunior et Bar(tholomeus), 
frater suus, milites, Sclote, lo(hannes) Bele, Howesalch, cives in Wobermin, et alii quam plures 
fide digni. Datum anno domini M° CGC0 XI° , in die Prothi et lacincti martirum beatorum.

i) possidendam. Abschr. 3) Lubechowe. Abschr. 3) Pisterem et. Abschr.

Nach der Abschrift im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stettiner Archiv P. I Tit. 29 ad Nr. 18 (jetzt verbunden 
mit Nr. 14) Bl. 102.

2681.

1311 September 31 Demmin.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt die Schenkung seines Vaters Bogislaw IV., nach welcher der 
Vikarie des Priesters Siegfried zu Anklam das Eigentum von vier Hufen in Salchow zusteht.

In nomine domini amen. Nos Wartyzlaus dei gracia dux Slavorum et Kassubie omnibus 
presentem cyrographum speculantibus in perpetuum. Quoniam, quod deo semel datum est, 
inpossibile sit revocare ad usus humanos, et pia patrum opera filiis fidelibus merito sint 
imitanda, hinc est quod nos edocti sufficienti testimonio nostrorum vasallorum fidelium, dominum 
Bugheslaum, patrem nostrum dilectum pie recordationis, pro expiatione suorum facinorum 
domino Syffrido, presbitero de Tandem, in dominio nostro quondam suo quatuor mansorum 
proprietatem ad altaris vicariam fideliter contulisse, ita quod omnia, que ad nos pertinebant, 
ad iam dictam vicariam propriavit, sola nobis ac nostris heredibus de p re dictis quatuor mansis 
precaria reservata — sunt autem prenotati quatuor mansi in villa Seleghowe situati, quorum 
quatuor mansorum Bule et suus filius colunt duos et alios duos colit Bernardus dictus Lunowe, 
quos mansos cum omni iure et omni proprietate ad predictam vicariam propriavit, dumtaxat, 
ut dictum est, sola nobis precaria observata —, hec enim ob remedium nostrorum peccaminum 
ac edam voti patris nostri implementum propriamus, ratificamus in nomine in hiis scriptis 
volentes et prohibentes dictos quatuor mansos ac eorum cultores per dilectum patrem nostrum 
et nos libertate dotatos ab aliquo successorum aut officialium nostrorum ultra id, quod con
cessum est, ne ullo ampliori gravamine aliqualiter molestentur. In cuius rei evidentiam presens 
instrumentum sigilli nostri munimine fecimus conmuniri. Testes sunt Iohannes Ursus, noster 
marscalcus, Wernerus et Zabellus dicti Lepel, Hermannus de Nyenkerken, Arnoldus de Grambowe, 
Arnoldus de Buchenhaghen, Floere de Bucholte, lacobus de Westinchebruche, Hermannus 
de Zayns, Detlevus Buchenhaghen, Radolfus et Conradus de Nyenkerken, milites, dominus

Gherardus, plebanus in Demmin, Conradus de Trebetow, curie nostre capellani, et dominus 
Nicholaus de Swanebeke, noster notarius, sub cuius manu hec data sunt anno domini 
M° CCC0 XI0 , in Dymyn, in die sancti Mathei apostoli et ewangelisto.

Nack dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Stadt Anklam Nr. 9. Siegel nebst Befestigung 
(Seidenfäden?) fehlt.

2682.

1311 Oktober 2 Brunken.

Die Markgrafen Johann V. und Waldemar von Brandenburg verleihen den Klöstern Belbuck und 
Stolp die Kirche in der neuen Stadt Stolp nebst vier Hufen, die Freiheit des Dorfes Stantin nebst 
16 Hufen, einen Platz zur Errichtung eines neuen Klostergebäudes, die Propstei über das ganze Land 
Stolp. Dafür überlassen die Klöster den Markgrafen den Zehnten in der städtischen Feldmark und 
alle Mühlenanlagen an der Stolpe.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Expedit, ex quo acta modernorum propter 
diuturnitatem temporum saepius a memoria hominum labantur, quod ea, que aguntur in tempore, 
simul cum temporis decursu literis firmissimis et autenticis roborentur. Hinc est quod nos 
Woldemarus et Iohannes dei gratia Brandenburgenses, Luzatiae et Lantsbergenses marchiones 
cum manifesta recognitione tam praesentibus quam futuris cupimus fore notum nihilominus 
protestantes, quod ob reverentiam omnipotentis dei et suae genitricis Mariae necnon ob salutem 
nostrarum animarum omniumque nostrorum parentum praedecessorum animarum honorabili 
viro domino abbati castri sancti Petri in Belboch et suo conventui necnon praeposito 
sanctimonialium et ipsis sanctimonialibus in Stolp damus et donamus perpetuae donationis 
titulo et proprietatis1) ecclesiam in nova civitate Stolp cum quatuor mansis in predictae civitatis 
campo iacentibus et libertatem villae Staneszin cum sedecim mansis eidem adiacentibus possi
dendam perpetuis temporibus et habendam pacifice cum quiete. Caeterum damus eisdem 
sanctimonialibus praedictis locum et spatium in civitate Stolp ad construendum novum claustrum. 
Damus etiam earundem sanctimonialium praeposito et ipsis sanctimonialibus praeposituram per 
totam terram Stolp, quantum ad nos dinoscitur pertinere, super quam quidem praeposituram, 
si episcopus Camminensis aliquam impetitionem in posterum movere decreverit, talem impetitionem 
tenebimus2) omnimode defalcare. Praeterea ratificamus omnia bona praedictorum scilicet abbatis, 
conventus in Belbuc praepositique et sanctimonialium in Stolp et pariter confirmamus per praesentes 
et eorum literas ipsis super huiusmodi bonis traditas cum omnibus iuribus et utilitatibus, 
quae poterunt demonstrare. Adiicimus etiam praemissis, si consules et universitas civium in Stolp 
in ipsa civitate domum sancti Spiritus aedificare decreverint ad hoc saepedicti scilicet abbas et 
conventus in Belboch necnon praepositus et sanctimoniales in Stolp eorum favorem exhibere 
debeant pleniorem, et consules cum communitate civium praedictae civitatis talem debent facere 
conventionem cum abbate et conventu in Beibuch necnon praeposito et sanctimonialibus in Stolp, 
quod ab eorundem ordinatione divini cultus, prout est moris et consuetudinis, peragantur. 
Pro huiusmodi nostra libertate iam saepe per nos indulta et purius confirmata idem nobis 
reliquerunt8) omnem decimam, quam ipsi in campo Stolp et in villis ipsi civitati nunc adiectis 
dinoscuntur habuisse. Etiam idem nobis reliquerunt8) omnia molendina, quae in aqua Stolp 
dicta poterunt construi vel plantari. In omnium praemissorum evidens testimonium praesens 

dedimus scriptum, nostrorum sigillorum munimine firmiter communitum. Testes huius rei 
sunt illustris princeps dominus Albertus4) comes de Ancholt, Ulricus comes de Lindov, Hermannus 
de Barben, Ludekinus senior de Wedele, Ludekinus iunior, Henningus de Blankenborch, Hinricus 
de Stegeliz, Ecbertus Kornele, Wedego de Wedele, milites, et Slotekinus, nostrae curiae notarius 
ac alii quam plures testimonio fidei decorati. Actum et datum in villa Brunneke anno domini 

MCCCXI, sabbato proximo post festum Michaelis archangeli.

i) proprietates. Matr. 2) tenebimus. Matr. 3) reliquerint. Matr. 4) abbas. Matr.

Nach dem Transsumt des Herzogs Wartislaw IV. von 1323 Mai 25 in der Beibucker Matrikel im Staatsarchive 
zu Stettin (Mscr. I 4) Bl. 93 v Nr. 73. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1192.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. H IS. 313 Nr. 397; Cod. dipl. Anhalt. III S. 155 Nr. 237; 
von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel II 1 S. 63 Nr. 108 (Reg.).

2683.

1311 Oktober 16 Wollin — 1315 Dezember 26 Wollin.

Die Stadt Wollin verkauft dem Caminer Domkapitel für eine Vikarie eine jährliche Rente von 
24 Mark wendisch oder 6 Mark Silber für 400 Mark und in einem Nachtrage von 1315 Dezember 26 

noch 6 Mark wendisch oder P/2 Mark Silber für 100 Mark.

In nomine domini amen. Consules ac commune civitatis Wollin omnibus presens scriptum 
visuris seu audituris salutem in eo qui est omnium vera salus. Quoniam tempus labitur 
rerumque memoria prétérit et recedit ideoque necesse est, ne ea, que aguntur in tempore, in 
oblivionem deveniant, ut testimonio scripture roborentur, eapropter notum esse cupimus nacioni 
presencium quam felici successioni futurorum, quod nos deliberatione prehabita et consilio 
maturo ac de omnium consensu1) et voluntate, ut divinus cultus augmentaretur, ecclesie 
Caminensis vendidimus ad perpetuam vicariam inibi habendam viginti quatuor marcarum redditus 
slavicalium denariorum aut sex marcarum puri argenti, qui quidem slavicales denarii quatuor 
marce valebunt unam marcam puri argenti. Quam quidem pecuniam predicte ecclesie 
Caminensi ex camera seu pixide nostra in festo beati Michaelis archangeli, omni semoto 
dubio vel difficultate qualibet, annis singulis exsolvemus, ad quam pecuniam, ut dictum est, 
singulis annis exsolvendam nos nostrosque successores obligamus. Preterea presentibus reco
gnoscimus, quod pro predictis viginti quatuor marcarum redditibus quadringentas marcas recepimus 
nomine domini Iohannis, quondam prepositi Colbergensis felicis recordacionis, qui vicariam pre- 
dictam pecunia ipsius comparavit. Testes dominus Detlevus, prepositus dominarum sancti
monialium civitatis eiusdem, dominus Iohannes de Konowe, dominus Iohannes de Laceke, 
dominus Paulus de Pribbernow, dominus Hermannus de Sibin, dominus Iohannes de Unin, 
dominus Hinricus de Koltzowe nominatarum villarum plebani, dominus Ulricus Kedingus et suus 
frater Steffanus, dominus Conradus et dominus Wernerus fratres dicti de Verner, dominus 
Conradus Vleminghi et dominus Scerf, milites, necnon Martinus de Anclem, Wozeke de Diseko, 
fratres, Iohannes K e ding et Losekinus, fratres, Steff anus filius Rodolphi de Luscow, armigeri, 
et alii quam plures fide digni. Datum et actum Wollin anno domini M° CCC0 XI0 , sabbato 
Galli et Lulli martirum beatorum. Insuper ne propter insufficientiam et tenuitatem reddituum 
vicarius degere cogeretur, qui pro tempore vicarie prefuit memorate, moti divini cultus augmento 

ac ipsius vicarie delatoris seu dotatorum pio affectu, communicato consulum nostrorum et 
burgensium omnium maturo consilio, de mera et libera voluntate omnium vendidimus ad sepe- 
tactam vicariam eciam sex marcarum redditus slavicalium denariorum aut unam marcam puri 
argenti et mediam unius marce argenti puri, nam slavicales denarii valebunt quatuor scilicet 
marce marcam unam puri argenti, ecclesie Caminensi ex nostre civitatis camera seu pixide, 
omni dubio et contradictione procul motis, in festo beati Michaelis archangeli annis singulis 
perpetuis temporibus cum viginti quatuor marcis pretactis finaliser exsolvendas, ad quod 
faciendum et inviolabiliter observandum nos nostrosque successores de nacione in nacionem 
obligacione perpetua presentibus obligamus. Pro quibus quidem sex marcarum redditibus 
centum marcas denariorum slavicalium recepimus in parato, quam pecuniam nichilominus ut 
priorem ex matura providenda convertimus in usus necessarios civitatis. In cuius evidens 
testimonium et omnium prodictorum, ut robur perpetuum sorciantur, presens scriptum desuper 
confectum cum subscripcione testium, quorum nomina subsequuntur, nostre civitatis sigillo 
fecimus communiri. Testes sunt domini Detlevus, sanctimonialium nostre civitatis prepositus et 
sui capellani2) Hartwicus, plebanus in Dubberpol, et Iohannes Ymmestoc, Iohannes, plebanus in 
Conow, Iohannes, plebanus in Onym, Iohannes, plebanus in Laceke, Conradus, plebanus in 
Coltzow, sacerdotes, Conradus et Wernerus fratres dicti de Vemeren, Theodoricus Scherf, 
Conradus Ploto, Reymarus de Voteshaghen et quam plures alii clerici et laici fide digni. 
Actum et datum in consistorio civitatis Wollin anno domini millesimo tricentesimo decimo sexto, 
in die beati Steffani protho martiris gloriosi.

!) consilio. Matrikel. 2) capellanus. Matrikel.

Nach der Caminer Matrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 8) P. III Bl. 15; Caminer Kopiar 
(Mscr. I 8a) Bl. 256 v.

2684.

1311 Oktober 18.

Die Stadt Stralsund verschreibt der Beata von der Osten für 1000 Mark eine jährliche Rente 

von 100 Mark aus dem neuen Rathause.

Universis etc. Expedit ut contractus hominum temporales testimonio litterarum con
firmentur, ne oblivio posteros cum presentibus prevocet in errorem. Eapropter constare volumus 
tam presentibus quam futuris, quod cum provida deliberacione nostrorum omnium discretorum 
consulum rite et racionabiliter vendidimus honeste matrone domine Beaten de Osten annuos 
reditus C marcarum pro mille marcis denariorum ad1) tempora vite sue nostro ex novo theatro 
tollendos quolibet anno in IUI anni terminis inperplexe, in festo videlicet nativitatis domini 
XXV marcas, in festo phasce XXV marcas, in festo loannis baptiste et totidem in festo beati 
Michaelis. Set, si per incendium dicta domus novi theatri destrueretur, quod absit, tunc dicta 
domina carebit de suis redditibus ita diu, quousque reedificatum fuerit theatrum prenarratum. 
Ipsa autem defuncta, contradictione retroposita qualibet, dictos redditus reemere possumus pro 
memorata pecunia mille marcarum, que inquam pecunia revolvetur ad proximiores heredes 
sepedicte domine carnis debitum exsolventis2), exceptis centum marcis denariorum, quas ipsa 
domina pro remedio anime sue dare poterit, si voluerit, in eius ultimo testamento. In cuius 

rei firmamentum sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Hii consules tunc temporis 
consilio residebant, qui continentur in privilegio, quos omnes, novos et antiquos consules, elegit 
in provisores domina memorata. Datum anno domini M° CCC0 XI" , in die Luce ewangelisto

i) a. Stadtbuch. a) exsolvente. Stadtbuch.
Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310 ff.) Bl. 8r.
Gedruckt Fabricius IV 2 S. 15 Nr. CCCCVI (618).

2883.

1311 Oktober 21.

Ritter Wulfhold von Below vergleicht sich mit dem Kloster Dargun über die streitigen 
Grenzen zwischen Poppenhagen, Parnow und dem Klosterhofe Bast und gibt dem Kloster die Mühle 

Poppenhagen zurück.

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes pervenerint, nos Wlvoldus miles de Below'' 
salutem et cognoscere veritatem. Notum esse volumus universis hanc paginam inspecturis, 
quod, cum lites et discordio olim quam plurime inter abbatem et conventum in Dargun, ex una 
parte, et nos, parte ex altera, super terminis villas Poppendike, Pernowe et Bast contingentibus 
ventilate fuissent, nec ulla conposicione sopiri potuissent, aspirante tandem gracia divina omnia 
reformante et amicabili conposicione interveniente, iidem abbas et conventus graciam suam et 
favorem nobis specialiter exhibentes in hunc modum nobiscum convenerunt, videlicet quod ipsi 
a terminorum metis ab eis a retroactis temporibus possessis nobis condescendendo modicum 
cesserunt, et molendinum dictum Poppendikeshagen intra dictos terminos situm, quod hactenus 
ab ipsis vite nostre et uxoris nostre temporibus in feodo possedimus, dato conpetenti restauro 
reemerunt, et in hoc omnium licium et discordiarum controversia hucusque inter nos habita 
sedata est penitus et extincta. Nos igitur huiusmodi conposicionem gratam et ratam habentes 
de consensu et bona voluntate uxoris nostre predicte necnon et omnium heredum nostrorum 
accepto restauro sufficienti dictum molendinum Poppendikeshagen cum stagno adi acente, omni 
piscatura, iure et utilitate, sicut nos possedimus, predictis abbati et conventui in Dargun 
remittimus pacifice et quiete pre nobis et nostris heredibus prefatis, semota omni inpeticione, 
in perpetuum possidendum, ducentes nichilominus metas terminorum villas has videlicet Poppendike, 
Pernowe et Bast contingendum presentibus distinguendas. Incipiunt enim a monte, qui dicitur 
Coghelenberg, ad orientalem plagam ad fagum magnam duabus crucibus signatam. Abhinc 
vergunt directe ad australem plagam ad aliam fagum iterum habentem duas cruces ex utraque 
parte. Inde directe procedunt ad magnam alnum, que stat in capite unius vallis, que Segh 
dicitur, et habet duas cruces. Deinde directe procedunt, quousque veniatur ad quercum, de qua 
fagus satis magna exorta est continua et habet duas cruces in utroque latere. Deinde procedunt 
usque ad aliam fagum habentem duas cruces. Abhinc vergunt usque ad vallem, que Segh 
dicitur, iuxta stagnum molendini. Et ab illa valle procedunt usque ad aliam fagum, que stat in 
litore piscine, signatam duabus crucibus. Ab illa arbore vadunt directe trans piscinam ad aliam 
vallem, que Segh dicitur. Et in illa valle durant, quousque ex opposito alia quedam vallis veniat, 
que ambe faciunt unam vallem, que intrat Lasbike, in quarum vallium medio stat quedam fagus 
duabus crucibus signata. Abhinc procedunt directe usque ad terminos exteriores ville Thodenhagen, 
quoscumque predicti abbas et conventus optinuerint dicte ville terminis debrigatis. Ne autem 
premissa in posterum a nobis seu quoquam heredum nostrorum infirmari qualitercumque vel 

infringi valeant presentem paginam super hoc in testimonium confectam duximus sigilli nostri 
munimine roborandam. Testes huius rei sunt Hennigus de Heydenbrake, Troye de Bandekow1), 
Lubbe Glasenab, milites, frater Iohannes sacerdos et monachus dictus de Rostok, tunc temporis 
magister hospitum in Dargun, et frater Hermanniis, tunc temporis magister curie iri Bàst, et 
alii quam plures fide digni. Datum et actum anno domini M° CCC0 XI0 , iri festo sanctarum 
virginum undecim milium.

i) Baldekow. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Dargun Nr. 6. Siegel an Pergamentstreifen 
fehlt. Abschrift Baster Matrikel (Loeper Mscr. 75) Nr. 25.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch V S. 600 Nr. 3492.

2686.

1311 Oktober 28 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die Errichtung eines Altars in der St. Johanniskirche zu 
Carnin durch den Dompropst Johann von Colberg und genehmigt dessen Dotierung mit 24 Mark 
Pfennige oder 6 Mark Silber in Wollin.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Cristi fidelibus presencia 
visuris salutem in omnium salvatore. luste devotionis affectui, ut robur firmitatis accipiat, 
dignum est confirmationis beneficio suffragari. Hinc est quod, cum dilectus nobis in Cristo 
Iohannes, prepositus et canonicus ecclesie Colbergensis, pia motus devotione et ad cultum 
divinum augmentandum quoddam altare de nostro consensu et licencia in ecclesia sancti 
Iohannis baptiste Cammyn erexit, quod quidem altare cum suis certis redditibus, videlicet 
viginti quatuor marcarum redditibus denariorum usualium vel sex marcarum fusi ac puri 
argenti sitis iń civitate Wollin et ibidem comparatis, de consilio et consensu1) omnium pro
dictorum rationabiliter est dotatum pro sustentatione sacerdotis, quem contigerit officiare altare 
memoratum, nos dicti Iohannis meram devotionem, qua circa cultum divinum augendum 
afficitur, attendentes ipsius effectui gratenter occurrere, dicti altaris institutionem seu erectionem 
cum suis redditibus prodictis approbamus ipsumque altare cum omnibus suis pertinendis gratum 
et ratum habentes auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus. Inhibemus autem sub 
pena anathematis, ne quispiam ipsius altaris institutionem infringere seu nostram confirmationem 
ac etiam prenotatam ordinationem turbare audeat temere quoquomodo. Et ne ulli super hiis 
singulis dubium aliquod oriatur, presentem litteram inde confectum nostri sigilli munimine 
fecimus communiri. Datum Stetin anno domini millesimo tricentesimo undecimo, in die beatorum 
apostolorum Simonis et lude.

!) consilio. Matrikel.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. 18) P. HI Bl. 14 v; Caminer 
Kopiar (Mscr. I 8 a) Bl. 256.

PommerschcS Urkundenbuch, Band V.

2887.

1311 Oktober 28.

Picke, Nikolaus und Matthias Voß zu Wolde bestätigen die Schenkung zweier Hufen durch ihre 

Eltern an die Kirche zu Heinrichshagen (jetzt Altenhagen, Kreis Demmin).

Universis presentia visuris sen audituris nos Vicke, Nicolaus et Matthias dicti Vosse de 
castro Waldis salutem in domino. Cum cultus divinus merito sit augendus et in robore suo 
semper sit servandus, ideo notum esse volumus omnibus tam1) presentibus quam futuris Christi1) 
fidelibus, quod ecclesiam in Hinrichshagen fundatam in honorem dei et beati Nicolai per nostros 
progenitores cum duobus mansis indaginalibus, ut ibi vigent, cum pertinentiis omnibus inclusis 
intra terminum eorundem, videlicet pascuis, pratis, sylvis, aquis, campis, et cum omni pensione 
annuali, scilicet decima maiori et minori, proprietate et cum omni iudicio et iurisdictione et in 
participatione usufructuum quorumlibet pertinentium eiusdem ville communitati ratifieavimus et 
in presentibus ratificamus, volentes nihilominus eadem bona sic rationabiliter a nostris pro
genitoribus dotata ecclesie pro usu rectoris eiusdem per nos et successores nostros infringibiliter 
adiacere. In cuius rei evidentiam nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno domini 
M° CCC0 XI0 , ipso die Simonis et lude beatorum apostolorum.

i) Fehlt. Abschrift.

Nach der Abschrift des Kirchenvisitations-Sekretärs Simon Leupold im Hauptarchive zu Schwerin. Regest in 
Joachim Berckhans' Inventarium im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. V 6) Bl. 38.

Gedruckt Meklenb. Jahrbücher XX S. 263; Meklenb. Urkundenbuch V S. 602 Nr. 3494.

2688.

1311 Oktober 31 Avignon.

Papst Clemens V. beauftragt den Bischof (Heinrich) von Camin, diejenigen, welche das Kloster 
Colbatz geschädigt haben, zum Ersatz des Schadens anzuhalten.

Clemens episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo Caminensi salutem et 
apostolicam benedictionem. Significarunt nobis dilecti filii abbas et conventus monasterii de 
Coibas, Cisterciensis ordinis, Caminensis diocesis, quod nonnulli iniquitatis filii, quos prorsus 
ignorat, decimas, redditus, census, legata, terras, domos, prata, nemora, instrumenta publica et 
nonnulla1) alia bona ad monasterium ipsum spectancia tenere ac maliciose occultare et occulte 
detinere presumunt, non curantes, ea prefatis abbati et conventui exhibere in animarum suarum 
periculum et ipsius monasterii non modicum detrimentum, super quo2) iidem abbas et conventus 
apostolice sedis remedium inplorarunt. Quocirca fraternitati tue per3) apostolica scripta 
mandamus, quatinus omnes huiusmodi occultos detentores decimarum, reddituum, censuum et 
aliorum bonorum prodictorum ex parte nostra publice in ecclesiis coram per te vel per alium 
moneas, ut infra conpetentem terminum, quem eis prefixeris, ea prodictis abbati et conventui 
a se debita restituant, revelent ac de ipsis plenam eis satisfaccionem inpendant et, si id non 
inpleverint infra alium conpetentem terminum, quem eis ad hoc peremptorie duxeris prefigendum,